２０２０.２.２０ ＜計２枚＞

京都大学記者クラブ加盟社 各位

立命館大学広報課

映像学部・映像研究科は、「立命館映像展」（詳細別紙、2 月 13 日配信済み）を 2 月 21 日から

開催するにあたり、新型コロナウィルス感染症に関する状況を踏まえまして、以下のような対応を取

ることといたしましたのでお知らせいたします。

記

一般公開から限定公開への変更

「映像展」は、例年一般の方々に広く公開しておりますが、昨今の状況を踏まえまして、来場を出

展者、立命館および映像学部、映像研究科の関係者に限定して公開することといたします。

関係者の定義：

・映像学部生・映像研究科生、およびそのご親族

・映像学部および映像研究科のOBOG、卒業研究協力者

・学園関係者、招待者

上記以外の「映像展」開催に関わる新型コロナウィルス感染症予防の取り組みは以下の通りです。

会場での感染症予防対策について

受付・会場には、アルコール消毒液・除菌ウエットティッシュを設置いたします。各展示では、キー

ボードやコントローラーなど操作機器のアルコール消毒液・除菌ウエットティッシュによる拭触を随時

行います。また、運営スタッフがマスクを着用している場合があります。

体調不調・中国渡航歴による来場自粛のお願い

映像学部ホームページで、風邪のような症状や発熱など体調がすぐれない方や、過去2週間以

内に中国の渡航制限地域への渡航歴のある方は、ご来場の自粛をお願いしています。

なお、状況の変化によっては、中止の判断や新たな変更がある場合も考えられます。開催に関す

る最新情報については、立命館大学映像学部公式ホームページ・イベントページにて発信いたしま

す。

立命館大学映像学部公式ホームページ・イベントページ

http://www.ritsumei.ac.jp/cias/event/

以上

●取材・内容についてのお問い合わせ先

立命館大学映像学部事務室 担当：辻 TEL. 075-465-1990

2019 年度「立命館映像展」の開催にあたっての

新型コロナウイルス感染症への対応について

別紙

 ２０２０．２．１３ ＜計２枚＞

京都大学記者クラブ加盟社 各位

立命館大学広報課

映像学部・映像研究科は、2019 年度卒業生・修了生による作品の上映・展示を行う「立命館映像展」

を開催いたします。

今年の立命館映像展では、「新しい世界への第一歩」をテーマに、映画・ドキュメンタリー・民族誌映

画・CG アニメーションなどの映像作品 31 点、ゲーム・デジタルアーカイブ・メディアアート・VR などの体

験型映像を含む展示作品 46 点、研究成果のポスターセッション 3 点の計 80 点を紹介します（作品数は

2020 年 2 月 13 日現在の予定）。

映像作品は、T・ジョイ京都のスクリーンで、オーガニック野菜とは何かを考察したドキュメンタリー「すべ

てはここから」、女子高生とその家族が自分たちなりの愛の形を見つけるドラマ「藍色に燃えている食卓」

などを上映します。実写映画については、上映後、制作者である学生本人が、作品に込めた想いや制

作秘話などをお伝えします。

展示コーナーでは、体験や思い出を CG と実写映像で記録した「さやま遊園からみる娯楽としての地

域密着型遊園地のアーカイブ」、金魚すくいをモチーフとした体験型メディアアート作品「トキメキンギョ」、

多感覚的な学習用地球儀型ディスプレイ「HaptoGlobe」、視覚と聴覚の色調共感覚を疑似体験するアー

ト作品「irOto」、ゲームに演劇を掛け合わせたプロジェクト「演幻異聞録 襖狭間の戦い」などを展示しま

す。

CG ブースでは、ファンタスティックな世界観を表現した作品「From the New World」や、メイキング映像

をご鑑賞いただけます。

本展には、例年、お子様から大人まで幅広い年代の方が訪れ、昨年度は 3 日間で延べ 2,200 名以上

の方にご来場いただきました。映像表現の可能性の開拓に挑んだ学生たちの学びの集大成を、ぜひご

覧ください。

記

日時：2020 年 2 月 21 日（金）

【上映】 13：30～18：00  【展示】 設置準備のため展示はございません

    2020 年 2 月 22 日（土）

【上映】 11：30～19：15  【展示】 10：00～19：30

   2020 年 2 月 23 日（日）

【上映】 11：30～19：00  【展示】 10：00～18：00

場所：【上映】 T・ジョイ京都 （京都駅南 イオンモール KYOTO Sakura 館 5 階）

【展示】 Koto ホール  （京都駅南 イオンモール KYOTO Sakura 館 4 階）

主催：立命館大学映像学部、大学院映像研究科

参考 URL：http://www.ritsumei.ac.jp/cias/
※入場無料（上映は先着順）・事前申し込み不要                               以上

●取材・内容についてのお問い合わせ先

立命館大学映像学部事務室 担当：辻

TEL. 075-465-1990

映像学部卒業生・映像研究科修了生の学びの集大成

2019 年度「立命館映像展」の開催

会期：2020 年 2 月 21 日（金）～2 月 23 日（日）

場所：イオンモール KYOTO Sakura 館

映像展ポスター